关于《河南省自然资源厅关于印发河南省矿业权出让交易实施细则的通知》
的政策解读

[bookmark: _GoBack]为落实《自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通知》要求，进一步规范我省矿业权出让交易活动，矿权处组织起草了《河南省矿业权出让交易实施细则》（以下简称《细则》），现就起草工作说明如下：
一、《细则》编制背景
为发挥市场配置资源的决定性作用，以公开、公平、公正的方式出让矿业权，我省自2011年建立了矿业权交易平台，服务我省矿业权市场的需要，并逐步实现了网上挂牌交易。2016年，为贯彻落实国务院整合建立统一的公共资源交易平台的工作要求，矿业权交易平台合并到省公共资源交易中心。近年来，我厅不断规范完善矿业权交易方面的制度和措施，自整合后，废止了以往的文件，没有再出台相关规定。按照《自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通知》（自然资规〔2023〕1号）文件要求:“（三十九）省级自然资源主管部门、新疆生产建设兵团自然资源局可参照本规则制定矿业权出让交易规则，规范矿业权交易行为”。 为进一步规范和完善我省矿业权出让交易行为，结合我省实际，制定了本细则。
本《细则》细化了《矿业权交易规则》中规定的主要内容，明确了省、省辖市、县自然资源部门、公共资源交易平台的职责和任务，补充完善了出让交易环节中有关保证金或银行保函、违约责任、信用监管等方面的内容。
该细则分别征求了厅有关处室及市级自然资源主管部门意见，并进一步做了修改完善。
二、《细则》主要内容
《细则》共八章三十六条。
第一章“总则”明确了《细则》制定的依据、适用范围、出让方式、资质要求等；
第二章至第五章分别规定了：公告、公示、交易方式及流程、确认及中止、终止、公示等六方面的内容，并增加了投标人或竞买人保证金或银行保函的缴纳、处置和退还等内容，解决了大家普遍反映的近年来困扰我省出让交易工作的一个难点热点问题。
第六章明确了对全省矿业权出让交易活动的监督管理，对市级自然资源主管部门完成出让的矿业权项目按年度进行抽查并公开抽查检查结果，将检查结果纳入年度综合考核内容。强化了信用监管、交易电子数据档案管理等内容。
第七章 违约责任及争议处理中强化了“中标人、竞得人提供虚假文件或者隐瞒事实的”违约责任和失信联合惩戒要求。
三、需要说明的几个问题
1、明确了矿业权出让交易是指省、市、县自然资源主管部门根据矿业权出让登记权限以及上级部门委托，以招标、拍卖、挂牌或协议方式依法出让矿业权的行为。另外，把协议出让方式一并纳入矿业权出让交易。
2、《细则》中增加了保函或保证金的内容。在《自然资源部关于深化矿产资源管理改革若干事项的意见》（征求意见稿）中可见“在矿业权交易中推广使用保函或保证金，探索建立相关规则，确保矿业权交易顺利进行”。因此，在《细则》中相应增加了“投标人或竞买人保证金或银行保函的缴纳、处置和退还”等内容。
3、有关前置条件设置不再要求。在《矿业权出让交易规则》中多次出现“接受投标人或者竞买人的书面申请”“经交易平台书面确认后取得交易资格”“书面通知出让人和投标人或者竞买人参加”等内容。而在我省实际出让交易工作中，为了避免泄露竞买人资料，实行的是网上交易、资格后审、责任自负、信用监管的交易原则。上述有关书面申请、书面确认、书面通知等前置条件设置不再要求。

1